
Hranice | Detail mlýnu

Identifikační údaje

Adresa Hranice

351 24
Okres Cheb
Katalogové číslo P 19
Katastrální území Hranice u Aše
GPS 50° 18' 29.2''

12° 9' 55.4''
Mapová značka Neznámý / Zaniklý objekt,

památník
Poloha vůči obci 100 m ZZS od OU
Číslo kulturní památky
Přístupnost Zaniklý
Rok stavby před 1841
Rok zániku před 1865

Stručný popis

Pokorný:
Větrný obilní mlýn stál roku 1841 asi 870m na SZ od kostela v Hranicích (Rossbach) v trati Ziegenrück. Tehdy je vyznačen na
pozemkové parcele č. 3404, u něho stojící dřevěné stavení má č. stavební parcely 335 (315). V protokole stavebních parcel
stabilního katastru je jako majitel mlýna a stavení při něm uveden domkář Michael Müller z čp. 198 v Hranicích (316). V roce
1865 je už parcela scelená v pozemkovou parcelu č. 3403 a mlýn již není vyznačen (317). V blízkosti místa, kde stával větrný
mlýn, je osamělý Schillerův dub (318). Lokalita je položena cca 625m n. m. (319).
(315) GÚ – ÚAGK, SK, OM, katastrální mapa i.č. 6545 (2332/2), Rossbach, 1843, stav roku 1841, list III; zajímaví je tu
okrouhlý znak mlýna položen žlutou barvou. Snad tu šlo o omyl kresliče, proto v přiložené mapě označujeme přesto mlýn
jako zděný. Exemplář mapy v SÚA je v tomto místě poškozen (IS, Loketsko 377).
(316) SÚA, SK, Loketsko 377, Rossbach, 1841; zpráva MNV v Hranicích z 11.2. 1956 udává, že Müller byl označován jako
Windmüller, čímž se lišil od četných ostatních nositelů tohoto jména v Hranicích.
(317) GÚ – ÚAGK, SK, OM, katastrální mapa i.č. 2332/2, 1865 (Hranice).
(318) Citované sdělení MNV v Hranicích.
(319) Státní mapa 1:5000 – odvozená, list Hranice (okres Aš) 9-7, 1954.

Větrný mlýn v obci Rossbach je uveden v roce 1841. Majitele je uveden Michael Muller z čp. 198. V roce 1865 již není mlýn
zmiňován.

Historie

Architektura

Stav nemovitosti
Typ Neznámý
Dominantní stavební konstrukce



Historické prvky
Parametry

Technologie

Technologické vybavení
Popis technologického vybavení
Technologické vybavení
Stopy po neexistující mlýnské technologii
Doplňkový provoz
Doplňkový provoz - popis
Historické prvky
Parametry

Literatura a prameny

Zajímavosti

Ostatní

Fotogalerie

Historické mapy

http://www.povetrnik.cz/upload/media/288/2372.png
http://www.povetrnik.cz/upload/media/288/2373.png

